MamKal 269

### **Marc 12, 42**

**Et cum venisset una vidua pauper, misit duo minuta, quod est quadrans.**

...quod est quadrans część pieniądzy...

MamLub 269

...quod est quadrans część pieniądza...

MamKal 269

### **Marc 13, 12**

**Et tradet frater fratrem in mortem, et pater filium; et consurgent filii in parentes et morte afficient eos;**

...afficient, id est affligenit unędżą...

MamLub 269

...afficient zabiją...

MamKal 269

### **Marc 13, 19**

**erunt enim dies illi tribulatio talis, qualis non fuit ab initio creaturae, quam condidit Deus, usque nunc, neque fiet.**

...condedit okrasił [okrasił]...

R XLVII 352

### **Marc 13, 22**

**Exsurgent enim pseudochristi et pseudoprophetae et dabunt signa et portenta ad seducendos, si potest fieri, electos.**

...prodigia dziwy...

GlWroc 58r

### **Marc 14, 2**

**dicebant enim: Non in die festo, ne forte tumultus fieret populi.**

...tumultus mieszka...

GlKazB II 90

### **Marc 14, 3**

**Et cum esset Bethaniae in domo Simonis leprosi et recumberet, venit mulier habens alabastrum unguenti nardi spicati pretiosi; fracto alabastro, effudit super caput eius.**

...alabastrum słojek alabastrowy... nardi pistici z prawego narda czystego bez przymieszania...

MamLub 269

...alabastrum słojek alabastrowy... nardi pistici z prawego nardusa czystego bez przymieszania...

MamKal 269

## **Marc 14, 4**

**Erant autem quidam indigne ferentes intra semetipsos: Ut quid perditio ista unguenti facta est?**

...indigne ferens mierziało ji, nielubo mu było...

MamLub 269

...indigne ferens mierziało go, nielubo mu było...

MamKal 269

...nulla ex hoc venit volubilitas zepsowan...

GlKazB I 75

## **Marc 14, 11**

**Qui audientes gavisi sunt et promiserunt ei pecuniam se datus. Et quaerebat quomodo illum opportune traderet.**

...opportune podobnie...

MamLub 269

...opportune podobnie...

MamKal 269

## **Marc 14, 14**

**et, quocumque introierit, dicite domino domus: Magister dicit: Ubi est refectio mea, ubi Pascha cum discipulis meis manducem?**

...refeccio o wieczerzej...

MamLub 269

...refeccione z wieczerzej...

MamLub 269

## **Marc 14, 15**

**Et ipse vobis demonstrabit cenaculum grande stratum paratum; et illic parate nobis.**

...stratum umieciono...

MamLub 269

...stratum umieciono...

MamKal 269

### **Marc 14, 19**

**Coeperunt contrastari et dicere ei singillatim: Numquid ego?**

...singulatim każdy osobie...

MamLub 269

...singillatim każdy osobie...

MamKal 269

### **Marc 14, 32**

**Et veniunt in praedium, cui nomen Gethsemani; et ait discipulis suis: Sedete hic, donec orem.**

...praedium wolwark aut ku <dziedzi>ni<e> małej...

MamLub 269

...praedium wolwark...

MamKal 269

### **Marc 14, 33**

**Et assumit Petrum et Iacobum et Ioannem secum et coepit pavere et taedere;**

...pavere lękać sie et tedere tesknąć

R XXIV 375 (3)

...pavere lękać się et tedere czerzyć sobie vel styskował

GlKazB I 76

...pavere et tedere tesnić i czerzyć

WisłRp nr 2646

### **Marc 14, 34**

**et ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem; sustinete hic et vigilate.**

...sustinete czekajcie...

MamLub 269

...sustinete czekajcie...

MamKal 269

**Marc 14, 36**

**et dixit: Abba, Pater! Omnia tibi possilia sunt. Transfer calicem hunc a me; sed non quod ego volo, sed quod tu.**

...transfer oddal, przemień...

AKLit III 108

**Marc 14, 44**

**Dederat autem traditor eius signum eis dicens: Quemcumque osculatus fuero, ipse est; tenete eum et ducite caute.**

...caute ostrzeżnie

AKLit III 108

**Marc 14, 48**

**Et respondens Iesus ait illis: Tamquam ad latronem existis cum gladiis et lignis comprehendere me?**

...latronem zbojce...

GlKazB I 77

**Marc 14, 51**

**Et adulescens quidam sequebatur eum amictus sindone super nudo, et tenent eum;**

...amictus sindone w łoktuszy...

GlKazB I 77

**Marc 14, 60**

**Et exsurgens summus sacerdos in medium interrogavit Iesum dicens: Non respondes quidquam ad ea, quae isti testantur adversum te?**

...obiciunt liczą, nędzą aut dowodzą mową...

MamLub 269

...obiciunt nędzą, dowodzą, mowią...

MamKal 269

### **Marc 14, 65**

**Et coeperunt quidam conspuere eum et velare faciem eius et colaphis eum caedere et dicere ei: Prophetiza; et ministri alapis eum caedebant.**

...velare zakrywać...

MamLub 269

...velare zakrywać...

MamKal 269

### **Marc 14, 68**

**At ille negavit dicens: Neque scio neque novi quid tu dicas! Et exiit foras ante atrium, et gallus cantavit.**

...novi znam...

AKLitRp III 108

### **Marc 14, 71**

**Ille autem coepit anathematizare et iurare: Nescio hominem istum, quem dicitis!**

...anatematisare przeklinać się...

GlKazB I 78

### **Marc 15, 7**

**Erat autem qui dicebatur Barabbas, vinctus cum seditiosis, qui in seditione fecerant homicidium.**

...cum seditiosis ze zwadliwymi...

MamLub 269

...cum seditiosis ze zwadliwymi...

MamKal 269

### **Marc 15, 18**

**et cooperunt salutare eum: Ave, rex Iudeorum!**

...Ave, rex Iudeorum! Bądź pozdrowion, krolu żydowski!...

GlKazB I 52

...Ave witaj...

GlKazB I 81

...Bądź zdrow, krolu żydowski!

R XXIV 83

### Marc 15, 19

**et percutiebant caput eius arundine et consuebant eum et ponentes genua adorabant eum.**

...arundine trciną...

GlKazB I 81

...flectentes genua podrzeźniali mu się zakrywając...

PF IV 571

### Marc 15, 23

**Et dabant ei myrratum vinum; ille autem non accepit.**

...vinum miratum z mirą...

MamLub 269

...vinum mirratum mieszanego wina...

MamKal 269

### Marc 15, 30

**salvum fac temet ipsum descendens de cruce!**

...salva wybaw się...

GlKazB I 83

### Marc 15, 31

**Similiter et summi sacerdotes ludentes ad alterutrum cum scribis dicebant: Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere.**

...salvum facere wybawić...

GlKazB I 83

### **Marc 15, 32**

**Christus rex Israel descendat nunc de cruce, ut videamus et credamus. Etiam qui cum eo crucifixi erant, conviciabantur ei.**

...conviciabantur ujazdki czynili aut ganili...

MamLub 270

...conviciebantur sromocili, ganili...

MamKal 270

### **Marc 15, 36**

**Currens autem unus et implens spongiam aceto circumponensque calamo potum dabat ei dicens: Sinite, videamus, si veniat Elias ad deponendum eum.**

...ad subveniendum sibi retować go...

GlKazB I 84

...calamo na treść...

MamLub 270

...calamo na treść...

MamKal 270

### **Marc 15, 39**

**Videns autem centurio, qui ex adverso stabat, quia sic clamans exspirasset, ait: Vere homo hic Filius Dei erat.**

...emisit spiritum vel exspirasset spoczynał...

AKLit III 108

### **Marc 15, 46**

**Is autem mercatus sindonem et deponens eum involvit sindone et posuit eum in monumento, quod erat excisum de petra, et advolvit lapidem ad ostium monumenti.**

...mercatus, id est kupił...

MamLub 270

...mercatus kupił jest...

MamKal 270

### **Marc 16, 1**

**Et cum transisset sabbatum, Maria Magdalene et Maria Iacobi et Salome emerunt aromata, ut venientes ungerent eum.**

Cum transisset kiedy minęła...

GlWroc 23r

...emerunt aromata ut venientes ungerent nakupiły maści drogich, przyszedwszy pomazały...

R XXIV 72

...emerunt aromata woniającego korzenia...

R XXIV 375

### **Marc 16, 2**

**Et valde mane, prima sabbatorum, veniunt ad monumentum, orto iam sole.**

...una sabborum pirwego dnia po sobocie... ad monumentum grobu, orto iam sole a słuńce już było

R XXIV 72

...una sabbatorum w jeden święty...

GlKazB I 25

...una sabbatorum jednego sobotniego dnia...

R XXIV 366

...in diluculo na świtaniu...

R XXIV 375

### **Marc 16, 3**

**Et dicebant ad invicem: Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti?**

...ad invicem pospołu... revolvet odwali... ab hostio monumenti grobowych

R XXIV 72

...revolvet odłoży...

GlKazB IV 119

### **Marc 16, 4**

**Et respicientes vident revolutum lapidem; erat quippe magnus valde.**

...respicientes weźrawszy... erat quippe bo sie był...

R XXIV 72

## **Marc 16, 5**

**Et introeuntes in monumentum viderunt iuvenem sedentem in dextris, coopertum stola candida, et obstupuerunt.**

...coopertum stola candida przyodzianego odzienim... obstupuerunt ze sromu urzasły się	R XXIV 72
...obstupuerunt zdziwiły się abo zrzasły się	R XXIV 375
...coopertum *opasanygo...	GlWroc 21v
...obstupuerunt zdziwiły się abo zrzasły się...	R XXV 161

## **Marc 16, 6**

**Qui dicit illis: Nolite expavescere! Iesum quaeritis Nazarenum crucifixum. Surrexit, non est hic; ecce locus, ubi posuerunt eum.**

...Nolite expavescere! Nie lękajcie się!... non est hic nieć go tu, ecce otoć...	R XXIV 72
...Nolite expavescere! Nie lękajcie się!...	R XXIV 375

## **Marc 16, 7**

**Sed ite, dicite discipulis eius et Petro: Praecedit vos in Galilaeam. Ibi eum videbitis, sicut dixit vobis.**

...in Galileam do Galileje...	R XXIV 72
-------------------------------	-----------

## **Marc 16, 12**

**Post haec autem duobus ex eis ambulantibus ostensus est in alia effigie euntibus in villam;**

...effigie twarzy aut lica...	MamLub 270
...effigie w licu, w obrazie...	MamKal 270

### **Marc 16, 14**

**Novissime recumbentibus illis Undecim apparuit, et exprobravit incredulitatem illorum et duritiam cordis, quia his, qui viderant eum resuscitatum, non crediderant.**

...recumbentibus obiadując...	exprobravit incredulitatem karać niedowiark<o>w, niedowiarstwo...	GlWroc 38v
...exprobravit incredulitatem illorum karać niedowiarstwo...		GlWroc 39v
...exprobravit skarał je...		GlKazB II 53
...exprobravit zbakał...		GlKazB II 94
...exprobrait karał, ganił, bakał, swarzył...		MamLub 270
...exprobrait karał...		MamKal 270
...exprobravit zganił, skarał...		CatCodJagRp I 195
...et exprobrait i skarał...		RRp XXIV 86

### **Marc 16, 15**

**Et dixit eis: Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae.**

...euntes jidąc...	GlWroc 38v
...euntes szedwszy... omni creature stworzeniu rozumnemu	GlKazB I 49
...Ite nie proźnicie...	GlKazB II 94

### **Marc 16, 16**

**Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur.**

...condampnabitur będzie <potępion>	GlWroc 39r
-------------------------------------	------------

### **Marc 16, 17**

**Signa autem eos, qui crediderint, haec sequentur: in nomine meo daemonia eicient, linguis loquentur novis,**

Signa znamiona... sequentur naśladować...

GIWroc 39r

### **Marc 16, 18**

**serpentes tollent, et, si mortiferum quid biberint, non eos nocebit, super aegrotos manus imponent, et bene habebunt.**

...tollent podnosić...

GIWroc 39r

...mortiferum jadowitego...

GlDom 60

...mortiferum śmirtelnego...

ŚlPolW 13

### **Marc 16, 20**

**Illi autem profecti praedicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis.**

...profeci poszli... ubique Domino cooperante prze Pana czyniąc... sequentibus naśladując...

GIWroc 39r

...Domino cooperante et sermone confirmante, sequentibus signis z boską pomocą a mołową poćwirdzając i znamiony naśladującymi

R XXIV 86

...Domino cooperante z bożą pomocą et sermonem \*confirmantem a kazanie potwirdzając, sequentibus signis a dziwy czyniąc.

MamLub 270

...Domino cooperante z bożą pomocą et sermonem confirmante a kazanie potwirdzając, sequentibus signis a dziwy czyniąc. MamKal 270

...profecti pospieszający... Domino cooperante z pomocą bożą znamiona czyniąc.

PF IV 576

...Domino cooperante z bożego zrządzenia...

R XXV 147

### **Luc 1, 3**

**visum est et mihi, adsecuto a principio omnia, diligenter ex ordine tibi scribere, optime Theophile,**

...assecuto doszlemu...

MamLub 270

...assecuto doszlemu...

MamKal 270

### **Luc 1, 5**

**Fuit in diebus Herodis regis Iudeae sacerdos quidam nomine Zacharias de vice Abiae, et uxor illi de filiabus Aaron, et nomen eius Elisabeth.**

...de vice z pokolenia...

MamLub 270

...de vice z pokolenia...

MamKal 270

### **Luc 1, 8**

**Factum est autem, cum sacerdotio fungeretur in ordine vicis suae ante Deum,**

...vicis otrzedzi...

MamLub 271

...vicis urzedu, otrzedzi...

MamKal 271

### **Luc 1, 12**

**et Zacharias turbatus est videns, et timor irruit super eum.**

...turbatus est zatroskał jest sie et timor irruit bojań ogarnęła...

PF IV 579

**Luc 1, 14**

**Et erit gaudium tibi et exsultatio, et multi in nativitate eius gaudebunt:**

...radość a wesiele...

PF IV 579

**Luc 1, 18**

**Et dixit Zacharias ad angelum: Unde hoc sciam? Ego enim sum senex, et uxor mea processit in diebus suis.**

...precessit zeszła aut zstarzała się...

MamLub 271

...processit zstarzała się...

MamKal 271

**Luc 1, 22**

**Egressus autem non poterat loqui ad illos, et cognoverunt quod visionem vidisset in templo; et ipse erat innuens illis et permansit mutus.**

...visionem widzenie...

GIWroc 52v

...innuens stukając...

MamLub 271

...innuens stukając...

MamKal 271

**Luc 1, 26**

**In mense autem sexto missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilaeae, cui nomen Nazareth,**

...missus posłany...

ZabUPozn 88

**Luc 1, 27**

**ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Ioseph de domo David, et nomen virginis Maria.**

...desponsatam oddaną...

GIWroc 136v

...desponsata zaślubiona...

MPKJ II 325

...de domo z pokolenia...

PF IV 752

### Luc 1, 28

**Et ingressus ad eam dixit: Ave, gratia plena, Dominus tecum.**

...Ave zdrowaś...

ZabUPozn 85

...Ave zdrowaś... gracia plena miłości... Dominus Bo<g>...

ZabUPozn 88

### Luc 1, 30

**Et ait angelus ei: Ne timeas, Maria; invenisti enim gratiam apud Deum.**

...apud Dominum u Gospodzina

GlKazB IV 162

### Luc 1, 34

**Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?**

...nec propono cognoscere virum ani chcę uznać

R XXV 180

### Luc 1, 35

**Et respondens angelus dixit ei: Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque et quod nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei.**

...superveniet przydzie... obumbrabit obcieni...

GlWroc 136v

...obumbrabit tibi zaćmi tobie...

MamKal 271

...obumbrabit zaciemi...

JA XIV 511

...superveniet z gory... obumbrabit tibi ocieni ciebie...

SKJ V 279

### Luc 1, 36

**Et ecce Elisabeth cognata tua et ipsa concepit filium in senectute sua, et hic mensis est sextus illi, quae vocatur sterilis,**

...Elisabeth niepłodna...

R XLVII 370

### Luc 1, 38

**Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum. Et discessit ab illa angelus.**

...ancilla służebnica...

RRp XXIV 362

...secundum podług...

SKJ V 257

### Luc 1, 39

**Exsurgens autem Maria in diebus illis abiit in montana cum festinatione in civitatem Iudae**

Exsurgens stawszy... festinacione rącze...

GlWroc 57v

Exsurgens wstanęcy... cum festinacione kwapięcy...

R XLVII 357

...abiit zaszła...

GlKazB II 78

...in montana na wzgorze...

R XXIII 298

### Luc 1, 41

**Et factum est, ut audivit salutationem Mariae Elisabeth, exsultavit infans in utero eius, et repleta est Spiritu Sancto Elisabeth**

...exsultavit pląsało...

GlKazB II 78

...exsultavit radowało...

R XLVII 357

### **Luc 1, 43**

**Et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?**

Et unde i skąd...

R XLVII 357

...ut veniat iż jidzie...

SKJ V 272

### **Luc 1, 44**

**Ecce enim, ut facta est vox salutationis tuae in auribus meis, exsultavit in gaudio infans in utero meo.**

...ut jako... salutacionis pozdrowienia...

R XLVII 357

### **Luc 1, 45**

**Et beata, quae credidit, quoniam perficientur ea, quae dicta sunt ei a Domino.**

...perficientur dokonały sie...

RRp XXIV 362

...perficientur będą dokonany...

R XXV 180

...perficientur que popełnią sie wszyscy rzeczy...

R XLVII 357

### **Luc 1, 46**

**Et ait Maria: Magnificat anima mea Dominum,**

...Magnificat wielbi, wielkoczyni...

R XLVII 357

...Magnificat uwielbi...

GlWroc 57v

**Luc 1, 47**

**et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo,**

...Deo salutari Zbawicielu...

GlWroc 58r

**Luc 1, 48**

**quia respexit humilitatem ancillae suae. Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes,**

...ecce owa... ex hoc przeto...

SKJ V 272

...wszytcy rodzaje

R XXV 266

**Luc 1, 49**

**quia fecit mihi magna, qui potens est, et sanctum nomen eius,**

...magna wielkie rzeczy...

R XXV 266

**Luc 1, 51**

**Fecit potentiam in bracchio suo, dispersit superbos mente cordis sui;**

...in brachio suo w zaszczyceniu swojem, luda, dispersit rozpro<szyl>, odalił...

R XXIV 361

...in brach<i>o rami<ę>... dispersit rozsypał...

GlWroc 58r

...in brachio ramieniu...

R XLVII 357

...in brachio suo statecz[s]ność...

GlKazB II 78

**Luc 1, 52**

**deposit potentes de sede et exaltavit humiles;**

depositus a zepchnął jest...

R XXIV 361

...exaltavit powyszszyl...

R XLVII 357

**Luc 1, 53**

**esurientes implevit bonis et divites dimisit inanes.**

esurientes łaczne...

R XLVII 357

...divites dimisit inanes w głod obrocili...

GlKazB II 78

...inanes prozne

GlWroc 58r

...inanes prozne.

R XLVII 357

**Luc 1, 54**

**Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiae,**

Suscepit przyjął...

R XLVII 357

**Luc 1, 57**

**Elisabeth autem impletum est tempus pariendi, et peperit filium.**

Elisabeth Elżbiecin... pariendi porodzenia...

R XXIV 75

...impletum est napełnił sie...

GlWroc 52r

...impletum popełnił sie... pariendi porodzenia...

PF IV 579

...inpletum napełnił się jest... pariendi porodzenia...

RRp XXIV 87

...iam tempus pariendi appropinquasse iż już był sie czas pzybliżył...

SKJ V 256

### Luc 1, 58

**Et audierunt vicini et cognati eius, quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, et congratulabantur ei.**

Et audierunt vicini et cognati usłyszeli sąsiedzi przyrodzeni... magnificavit misericordiam wielką uczynił miłość...

congratulabantur ei poradowali się jej

R XXIV 75

...magnificavit rozmnożył, obwielbił... congratulabantur wiesielili <sie>...

GIWroc 52r

...amici porodzeni a sąsiedzi et alii przywojcy...

PF IV 579

### Luc 1, 59

**Et factum est, in die octavo venerunt circumcidere puerum et vocabant eum nomine patris eius Zacharium.**

...factum est stało się... vocabant eum mianowali je... sui jego...

R XXIV 75

### Luc 1, 60

**Et respondens mater eius dixit: Nequaquam, sed vocabitur Ioannes.**

...respondens odpowie... vocabitur jimię jego będzie...

R XXIV 75

### Luc 1, 61

**Et dixerunt ad illam: Nemo est in cognitione tua, qui vocetur hoc nomine.**

...quia a szwako... in cognitione w rodzaju...

R XXIV 75

...in cognitione w pokoleniu...

PF IV 579

## **Luc 1, 62**

**Innuebant autem patri eius quem vellet vocari eum.**

Innuebant per signa pytali się prze znamiona...	R XXIV 87
Innubant dali mu znamię...	GlWroc 52r
Innubant skiwali są...	PF IV 579
Innubant ponęknęli są...	PF IV 752
Innuebant dali znamię...	R XXIV 375 (2)
Innuebant wyznamili... quem vellet vocari eum ktorako ch[i]ciałby ji mianować ...vocari zdziać...	R XXIV 75–76 R XXIV 360

## **Luc 1, 63**

**Et postulans pugillarem scripsit dicens: Ioannes est nomen eius. Et mirati sunt universi.**

Et postulans pugillarem a on pożądaw pisadła... dicens rzekąc... nomen jimię...	R XXIV 76
...pugillarem tablica...	GlWroc 52r
...pugillarem pisadła aut tabulam manualem ad scribendum...	MamLub 271
...pugillarem pisadła aut tabulam ad scribendum...	MamKal 271
...pugillarem piśmidła...	PF IV 579
...pugillarem pisadła...	R XXIV 360

## **Luc 1, 64**

**Apertum est autem illico os eius et lingua eius, et loquebatur benedicens Deum.**

...benedicens błogosławie...	R XXIV 76
------------------------------	-----------

### **Luc 1, 65**

**Et factus est timor super omnes vicinos eorum, et super omnia montana Iudeae divulgabantur omnia verba haec.**

Factus est stała się... super omnes vicinos eorum et super omnia montana Judee divulgebantur nade szwemi sąsiady jich po szwemu pogoru żydowskiemu roznaszana...

R XXIV 76

...strach... po wszytkiej gorze... rozniesiona wszytki słowa ta.

PF IV 579

...montana gory... d*<i>wl*gabantur zjawiło sie vel rozniosło sie...

GlWroc 52r

...et super omnia montana Judee diwlgabantur a po wszech gorach wzjawiały sie ziemie żydowskiej...

SKJ V 271

...diwlgabanc*<ur>* rozszyrzyły a wzjawiły...

R XXIV 360

### **Luc 1, 66**

**Et posuerunt omnes, qui audierant, in corde suo dicentes: Quid putas puer iste erit? Etenim manus Domini erat cum illo.**

Et posuerunt i włożyli... etenim abojem, zaprawdę...

R XXIV 360

...posuerunt myślili... dicentes rzekący... quis putas ktorakie ci są mnimasz... etenim manus ować mocy...

R XXIV 76

...wzięli na pamięć...

PF IV 579

...Quis putas jakie mnimasz...

R XXIV 375 (2)

...\*Quis putas iste puer erit mnimacie, co to za dziecię będzie...

PF V 14

### **Luc 1, 67**

**Et Zacharias, pater eius, repletus est Spiritu Sancto et prophetavit dicens:**

...repletus napełnion...

R XXIV 76

**Luc 1, 68**

**Benedictus Dominus, Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suaे**

...plebis sue luda swego...

R XXIV 76

**Luc 1, 73**

**iusiurandum, quod iuravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis,**

iusiurandum przysięga...

GlWroc 87v

**Luc 1, 78**

**per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitabit nos oriens ex alto,**

...visitabit nos oriens ex alto nawiedził nas wschodzący z wysza...

Zab 523

**Luc 1, 79**

**illuminare his, qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.**

...in tenebris we mgle...

GlKazB II 82

...pacis pokoju

SKJ V 260

**Luc 2, 1**

**Factum est autem, in diebus illis exiit edictum a Caesare Augusto, ut describeretur universus orbis.**

...edictum przykazanie... describeretur po<pisan>

GlWroc 110v

...exiit wyszło było... a cesare od starosty...

SKJ V 252

...ut describeretur aby był popisan...

SKJ V 253

## **Luc 2, 2**

**Haec descriptio prima facta est praeside Syriae Quirino.**

...a preside od starosty...

SKJ V 252

hec descripcio to wypisanie...

SKJ V 254

## **Luc 2, 3**

**Et ibant omnes, ut profiterentur, singuli in suam civitatem.**

...ut profiterentur singuli aby wyznawali wszelki...

SKJ V 252

...ut profiterentur aby szli albo wyznawali swe poddanie...

MamKal 271

...ut profiterentur poddanie ukazali...

R XXV 142

...ut profiterentur <aby> wyznali, każdy...

RRp XXIII 298

...profiterentur poznali...

GIWroc 110v

## **Luc 2, 5**

**ut profiteretur cum Maria despnsata sibi, uxore praegnante.**

ut profiteretur aby wyznał... despnsata oddana...

RRp XXIII 298

ut profiterentur poddanie ukazali...

R XXV 142

...cum Maria despnsata scilicet oddaną, poślubi<o>ną... pregnante scilicet ciężką

SKJ V 252

...uxore pregnante niełączną

R XXV 270

## **Luc 2, 6**

**Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies, ut pareret,**

...iam tempus pariendi appropinquasse iż już był sie czas pzybliżył...

SKJ V 256

...impleti sunt napełniony byli...

SKJ V 253

## **Luc 2, 7**

**et peperit filium suum primogenitum; et pannis eum involvit et reclinavit eum in praesepio, quia non erat eis locus in deversorio.**

...primogenitum jenorodnego...

R XXV 270

...pannis w szaty... involvit, reclinavit uwinęła, skloniła... in presepio we żlobie... in diuresorio w pospolnem domu

SKJ V 252

...pannis płaty...

SKJ V 259

...praesepio jesłach... diversorio, gl. diverosrium est commune stabulum pospolny chlew vel szopa

GlWroc 110v

...in deversorio w szopie pospolitej

R XXV 142

...in deversorio, id est in loco comuni ad quem multi divertebant w gościńcu, w pospolitnicy

MamLub 271

...in diversorio, id est in loco communi ad quem multi divertebant w gościńcu

MamKal 271

...in deversorio w pospolnem domu

GlKazB IV 40

...in presepio w jasłach...

MPKJ II 324

## **Luc 2, 8**

**Et pastores erant in regione eadem vigilantes et custodientes vigilias noctis supra gregem suum.**

...in regione w królestwie... vigilias noctis czucie nocne... super gregem suum nad swym dobytkiem, stadem

SKJ V 252

...gregem suum swego stada

SKJ V 253

...gregem stadem...

SKJ V 261

## **Luc 2, 9**

**Et ecce angelus Domini stetit iuxta illos et claritas Domini circumfulsit illos, et timuerunt timore magno.**

...circumfulsit eos et timuerunt timore magno oświeciła była je a oni bali sie wielkim strachem

SKJ V 252

...claritas Dei circumfulsit światłość na wszystki strony...

SKJ V 261

...iuxta illos podle jich...

SKJ V 261

## **Luc 2, 10**

**Et dixit illis angelus: Nolite timere; ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo,**

...evangelizo wzjawiam...

SKJ V 252

...evangeliso wzjawiam...

SKJ V 262

...ewangelizo wzjawiam...

RRp XXIV 86

## **Luc 2, 12**

**Et hoc vobis signum: Invenietis infantem pannis involutum et positum in praesepio.**

...infantem dzieciątko niemowiące...

SKJ V 252

## **Luc 2, 13**

**Et subito facta est cum angelo multitudo militiae caelestis laudantium Deum et dicentium:**

...subito wielmi rychle... multitudo celestis milicie wielka rzysza niebieskiego rycerstwa...

SKJ V 252

...celestis milicie exercitus tluszcza rycerstwa...

R XXV 270

...milicie państwa...

RRp XXIII 298

## **Luc 2, 14**

**Gloria in altissimis Deo, et super terram pax in hominibus bonae voluntatis.**

Gloria in altissimis chwała bądź na wysokości...

SKJ V 252

## **Luc 2, 19**

**Maria autem conservabat omnia verba haec conferens in corde suo.**

...conferens rozmyślając...

GIWroc 67v

...conferens dzierżąc...

GlKazB IV 43

...conferens znaszając...

SKJ V 281

...conferens zgadzając...

Serm 444v

...conferebat in corde suo... id est rozmyślała...

R XLVII 369

## **Luc 2, 22**

**Et postquam impleti sunt dies purgationis eorum secundum legem Moysis, tulerunt illum in Hierosolymam, ut sisterent Domino,**

...sisterent postawili...

MamKal 271

...nieśli są, aby ji ofierowali...

R XXV 270

...impleti sunt gdyż napełniony są... purgacionis oczyszczenia...

RRp XXIV 86

## **Luc 2, 23**

**sicut scriptum est in lege Domini: Omne masculinum adaperiens vulvam sanctum Domino vocabitur,**

...quod omne masculum adaperiens vulvam bo wszelkie samcze napirwej otwarajace żywot, vel alias pirworodnie...

PF V 58

...quia omne masculum, adaperiens wlvam iże wszelka mężczyzna narodzona na płodność...

GlKazB IV 44

...masculinum samiec...	GlKazB IV 69
...adappieriens wluam, id est primo de matre procedens rodzienica aut łono...	MamLub 271
...adaperiens wlvam otworzywszy łono...	MamKal 271
...adaperiens vulvam otworzący żywot...	JA XIV 511

### Luc 2, 24

**et ut darent hostiam secundum quod dictum est in lege Domini: par turturum aut duos pullos columbarum.**

...hostiam ofiarę... turturum aut duos pullos synogarlic albo dwoje gołębiąt	PF V 58
...hostiam obiata, ofiara... duos pullos dwoje synogarlic...	R XXIV 359

### Luc 2, 25

**Et ecce homo erat in Ierusalem, cui nomen Simeon, et homo iste iustus et timoratus, exspectans consolationem Israel, et Spiritus Sanctus erat super eum;**

...iustus et timoratus bogobojny...	R XXV 137
...expectans consolacionem oczekawając uwiesielenia...	PF V 58
...timoratus bogobojny...	GlKazB IV 160
...timoratus bojaźliwy...	RRp XXIV 86

### Luc 2, 26

**et responsum acceperat ab Spiritu Sancto non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini.**

...nisi viderit Christum Dominum ależby widział Krysta Pana	PF V 58
---	---------

**Luc 2, 27**

**Et venit in Spiritu in templum. Et cum inducerent puerum Iesum parentes eius, ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo,**  
...in Spiritu Duchem Świętym... parentes eius przyrodzeni jego...

PF V 58

**Luc 2, 28**

**et ipse accepit eum in ulnas suas et benedixit Deum et dixit:**

...in ulnas suas na łokcie swe i chwaląc Boga...

PF V 58

...in ulnas, id est inter brachias cięgna...

CatCodJagRp I 195

**Luc 2, 29**

**Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace,**

Nunc dimittis już opuść... in pace w pokoju

PF V 58

**Luc 2, 30**

**quia viderunt oculi mei salutare tuum,**

...salutare zbawienie...

PF V 58

**Luc 2, 31**

**quod parasti ante faciem omnium populorum,**

ktoreś uczynił przed obliczym wszego luda,

PF V 58

**Luc 2, 32**

**lumen ad revelationem gentium et gloriam plebis tuae Israel.**

świecę na oświecenie pogaństwa i chwały luda...

PF V 59

**Luc 2, 33**

**Et erat pater eius et mater mirantes super his, quae dicebantur de illo.**

...mirantes super his dziowali się tym...

R XXIV 71

**Luc 2, 34**

**Et benedixit illis Simeon et dixit ad Mariam matrem eius: Ecce positus est hic in ruinam et resurrectionem multorum in Israel et in signum, cui contradicetur**

...multorum wielu...

GlKazB III 22

...otoć postawion na upadnienie...

R XXIV 366

...positus dan... in na... contradicetur przeciwiaci

R XXIV 71

...cui contradicetur jemużci sie będą przeciwić

SKJ V 262

...contradicetur przeciwić...

SKJ V 262

**Luc 2, 35**

**et tuam ipsius animam pertransiet gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes.**

...qui animam meam pertransibit jiż duszę mą przerazić ma...

SKJ V 260

## **Luc 2, 36**

**Et erat Anna prophetissa, filia Phanuel, de tribu Aser. Haec processerat in diebus multis et vixerat cum viro annis septem a virginitate sua;**

...de tribu z pokolenia...	RRp XXV 175
...de tribu z postaci...	SKJ V 262
...hec processerat in diebus wiele lat miała...	R XXIV 71
...in diebus multis w wiele dniow...	SKJ V 263
...a virginitate sua ot panieństwa swego	SKJ V 262
...a virginitate sua od swego panieństwa abo dziewstwa	SKJ V 263
...et vixerat a żyła...	SKJ V 263

## **Luc 2, 37**

**et haec vidua usque ad annos octoginta quattuor, quae non discedebat de templo, ieuniis et obsecrationibus serviens nocte ac die.**

...descedebat wychodziła...	R XXIV 71
...obsecrationibus modląc sie...	SKJ V 264

## **Luc 2, 38**

**Et haec ipsa hora superveniens confitebatur Deo et loquebatur de illo omnibus, qui exspectabant redemptionem Ierusalem.**

...superveniens przyszedwszy...	R XXIV 71
...confitebantur chwalili...	MamLub 271
...confitebantur chwalili...	MamKal 271

**Luc 2, 39**

**Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galilaeam in civitatem suam Nazareth.**

...perfecerunt dokonały...

R XXIV 71

**Luc 2, 40**

**Puer autem crescebat et confortabatur plenus sapientia; et gratia Dei erat super illum.**

...confortabatur moc brało...

R XXIV 71

...confortabatur pokrzepcał się abo krzepczy się...

RRp XXIV 375

...plenus pełno...

SKJ V 262

**Luc 2, 41**

**Et ibant parentes eius per omnes annos in Ierusalem in die festo Paschae.**

...ibant chodzili...

SKJ V 269

...parentes rodzina...

GlKazB IV 70

**Luc 2, 43**

**consummatisque diebus, cum redirent, remansit puer Jesus in Ierusalem, et non cognoverunt parentes eius.**

consumatisque wypełnionych onych...

SKJ V 269

consumatisque diebus gdyż sie popełnili dni...

CatCodJagRp VIII 183

...non cognoverunt nie pobaczyli...

R XXIV 366

## **Luc 2, 44**

**Existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diei et requirebant eum inter cognatos et notos;**

...in comitatu w pospolstwie...	SKJ V 269
...in comitatu w to<wa>rzystwie...	MamLub 271
...in comitatu w towarzystwie, w tłuszczej...	MamKal 271
...requirebant eum szukali go...	SKJ V 269
...requirebant pytali...	GlKazB IV 43
...inter cognatos miedzy przyrodzeńcy...	GlKazB II 82

## **Luc 2, 47**

**stupebant autem omnes, qui eum audiebant, super prudentia et responsis eius.**

stupebant zumieli są...	R XXIV 86
stupebant zumieli <się>...	GlKazB IV 43

## **Luc 2, 48**

**Et videntes eum admirati sunt, et dixit Mater eius ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes quaerebamus te.**

...admirati sunt zumieli sie...	GlKazB III 81
...dolentes bolesći mając a żałując...	SKJ V 269
...dolentes żałując, bolesć cirpiąc...	SKJ V 275
...dolentes bolączkę cirpiąc...	SKJ V 281

## **Luc 2, 51**

**Et descendit cum eis et venit Nazareth et erat subditus illis. Et mater eius conservabat omnia verba in corde suo.**

...subditus poddan...

SKJ V 275

## **Luc 2, 52**

**Et Iesus proficiebat sapientia et aetate et gratia apud Deum et homines.**

...proficiebat rosł...

SKJ V 269

...proficiebat mnożył sie...

GlDom 42

## **Luc 3, 1**

**Anno autem quinto decimo imperii Tiberii Caesaris, procurante Pontio Pilato Iudeam, tetrarcha autem Galilaeae Herode, Philippo autem fratre eius tetrarcha Ituraeae et Trachonitidis regionis, et Lysania Abilinae tetrarcha,**

...procurante gdy był starostą...

MamLub 271

...procurante gdy był starostą...

MamKal 271

## **Luc 3, 5**

**Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur; et erunt prava in directa, et aspera in vias planas:**

...prawa wąwire aut zawiłe in directa krzywe... aspera gorowate... planas rowne...

MamLub 271

...prawa złe, zawiłe in directa krzywe... aspera gorowate, srobawe... planas rowne...

MamKal 271

### **Luc 3, 14**

**Interrogabant autem eum et milites dicentes: Quid faciemus et nos? Et ait illis: Neminem concutiatis neque calumniam faciatis et contenti estote stipendiis vestris.**

...concuatiatis nie wiecie... calumniam potwarz... stipendiis żołdziech	CatCodJagRp VIII 183
...concuciatis nie potłaczajcie...	MamLub 271
...concuciatis nie potłaczajcie...	MamKal 271
...concuatiatis nie dławcie... faciatis ani z<a>bijajcie...	R XXIV 361
...concuatiatis nie czyńcie usilstwa, potwarzy...	PF IV 579
...calumniam potwarz...	R XLVII 371
...stipendiis potrzebach...	GlWroc 72v
...stipendiis zbożym...	PF IV 570
...nulli calumpniam nie potępiajcie... rapinam drapiestwa...	SKJ V 272

### **Luc 3, 16**

**respondit Ioannes dicens omnibus: Ego quidem aqua baptizo vos. Venit autem fortior me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum eius: ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto et igni;**

...solvere rozwiązać...	GlWroc 52v
-------------------------	------------

### **Luc 4, 3**

**Dixit autem illi Diabolus: Si Filius Dei es, dic lapidi huic, ut panis fiat.**

...si lapides in panes verterit przemieniłyby...	GlDom 49
--	----------

### **Luc 4, 16**

**Et venit Nazareth, ubi erat nutritus, et intravit secundum consuetudinem suam die sabbati in synagogam et surrexit legere.**

...nutritus wychowan...

GlKazB I 26

### **Luc 4, 20**

**Et cum plicuisset librum, reddidit ministro et sedit; et omnium in synagoga oculi erant intendentes in eum.**

...complicuisset zatworzył...

MamLub 272

...complicuisset zatworzył...

MamKal 272

### **Luc 4, 29**

**et surrexerunt et eiecerunt illum extra civitatem et duxerunt illum usque ad superciliū montis, supra quem civitas illorum erat aedificata, ut praecipitarent eum.**

...precipitarent zepchnęli aut zdrzucili...

MamLub 272

...precipitarent zepchnęli zrzucili...

MamKal 272

### **Luc 4, 38**

**Surgens autem de synagoga introivit in domum Simonis. Socrus autem Simonis tenebatur magna febri; et rogaverunt illum pro ea.**

...Socrus świekry...

GlPolB 29

### **Luc 5, 1**

**Factum est autem, cum turbae irruerunt in eum, ut audiret verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genesareth**

...cum turbe irruerunt gdyż się tłuszczce zrzuciły... Genesareth Jenezaret

R XXIV 84

...ut turbe irruerunt na wełny bieżeli...	R XXV 139
...cum turbe irruerunt z kwapienim cisnęły sie...	R XXV 142
...irruerunt napornie przystąpiły... pre furore z gniewu...	MamKal 272
...cum turbe irruerunt tłumiły się...	GlJag 92
...cum turbe irruerunt pocisnęły się...	R XXIV 367
...cum turbe irruerunt pocisnęły się... stagnum jezioro...	R XXV 271
...cum turbe irruerunt pocisnęły się...	Zab 209
...irruerent por[z]uszyły <sie>...	GlWroc 60r
...cum turbe irruerunt przypadły...	GlKazB III 36
...irruerunt naszły...	GlKazB IV 62
...secus stagnum podle jeziora...	R XXV 182
...turbe irruerunt naw<a>lnie zeszły sie...	GlKazB IV 134
...turbe irruerunt nawałem bieżeli...	GlKazB IV 170
...turbe irruerunt napornie przystąpiły...	JA XII 144

## Luc 5, 2

**et vidit duas naves stantes secus stagnum; piscatores autem descenderant de illis et lavabant retia.**

...descenderant wysiedli są...	R XXIV 84
...lavabant plokali...	GlKazB III 36
...complicarent zwinęli...	R XXIV 367
...et reficiebant recia a przesuszali sieci	GlKazB IV 134